
  

 

府民文化部 府政情報室 広報広聴課 広聴グループ                                 

 

2024年３月分７２９件 受付期間: 2024年３月１日から2024年３月31日まで 

＜参考＞前年同月：３，７３３件（うち署名２，８５３件） 

   2023年度（４月から翌年３月まで） 計：１１，７７８件（署名含む）、１０，９４４件（署名を除く） 

2022年度（４月から翌年３月まで） 計：４４，８２５件（署名含む）、１１，５７８件（署名を除く） 

【ご意見の内訳】         【公表・対応分】 
 

○府政に関する意見  ４７７件  ○連絡をしたもの ９件 

○所管外 １２９件    

○その他（趣旨不明等）  １２３件    

計 ７２９件    

【府政に関する意見（主なもの）】 

（ １ ）大阪・関西万博に関するもの ５７件 

（ ２ ）教育施策に関するもの １６件 

（ ３ ）特区に関するもの    １２件 

（ ４ ）医療機関に関するもの    １１件 

（ ５ ）感染症対策に関するもの    １０件 

（ ５ ）高校授業料補助に関するもの １０件 

（ ５ ）河川に関するもの １０件 

  

【受付部署別件数】 

・府民お問合せセンター ６６２件 

・府政情報室 ６５件 

・各所属 ２件 

(所属内訳) 

   府民文化部、教育庁 

 

 

    

１件 

【件数の推移】

 

 

 

 

【大阪・関西万博に関するもの】 

・2025大阪・関西万博の公式キャラクター「ミャクミャク」の巨大モニュメントに、

複数の傷がつけられたことについて、知事は万博に反対であっても犯罪行為は控

えるべき旨のコメントをしていたが、万博反対派が犯罪に関わっているかのよう

な憶測による発言は控えるべきだ。また、開催後に処分するものに、623万円もか

ける必要はなかったのではないか。 

 
【教育施策に関するもの】 

・府立高校の入学者選抜試験の受験料や入学料の支払いは納付書によるものとして

いる。そのため、金融機関の窓口に出向く必要があるが、この時代に、オンライン

決済ができないのはおかしい。仕事を持つ親にとって、納付のためだけに仕事を休

むことは大変な負担となるため、クレジットカードでの納付やスマートフォン決

済などのキャッシュレス納付をすぐにでも導入するべきだ。 
 

【特区に関するもの】 
・外国人への「投資家ビザ」を創設し、永住権を与えるという施策はやめてほしい。どうしても
導入するなら、細かい制限を設け、永住権を取得できる人数は制限するべきだ。 

 
【感染症対策に関するもの】 
・府内で、はしか（麻しん）の感染者が増加しているようだが、はしかは感染力が非常に強い
ため、府民に対して注意喚起するとともに、今後さらに感染者数が増加した場合の対応等を
検討しておくべきだ。 

 
【高校授業料補助に関するもの】 
・府内の公立高校の志願者数が現行の制度となってから過去最少となったことについて、私立
高校の授業料完全無償化が影響しているとみられるという報道があった。私立高校の授業料
完全無償化を導入することで、公立高校の志願者数が減少しないよう、対応策を検討するべ
きだ。 

 

大阪府に寄せられたご意見は、今後の府政運営の参考にさせていただきます。このうち、制度や府の考え方の説明が必要と判断したものなどは、適宜ご本人に連絡を取るなどして回答しました。回答内容
については、「府政へのご意見」ホームページに掲載しています。 
なお、国、市町村などの府以外の官公庁に関するご意見のうち、これらへの伝達を希望されたものについては、各機関に内容をお伝えしました。 

  

0

2,000

4,000

6,000

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

2022年度
2023年度

741 883
1,235

総件数・内訳 

大阪府に寄せられたご意見（２０２４年３月分）の概要 

項目別の意見（抜粋） 

ご意見の取扱い 

1,152 
909 

 

948 907 
1,308 

2,038 

 1,188 935 948 800 1,081 

30,030 

30,000 

3,733 

1,015 1,075 

 

848 
784 

1,342 948 1,026 

 

  

729 


